2024年 11月 12日

会 社 名 日本化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長   棚橋 洋太

（コード番号 4092 東証プライム市場）

問合せ先 経営戦略本部長   土屋 俊明

（TEL 03-3636-8060）

書店事業撤退に関するお知らせ

 当社は、2024 年 11 月 12 日開催の取締役会において、当社のその他事業である書店事業の撤退に

ついて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．撤退に至った経緯

 当社は 1997 年から山口県周南市の当社所有の土地において株式会社宮脇カルチャースペースと

フランチャイズ契約を締結し、宮脇書店徳山店として書店事業を開始し、現在では徳山店の他に

宇部店と併せ２店舗を運営しております。しかしながら近年の書店業界を取り巻く厳しい市場環境

の下で業績が悪化し、今後の回復および発展を図ることが困難であると判断したため、フランチャ

イズ契約を解消し書店事業から撤退することを決議いたしました。

２．撤退する事業の概要

（1）名称 宮脇書店徳山店 宮脇書店宇部店

（2）所在地 山口県周南市周陽 1-2-23 山口県宇部市東梶返 3-17-7

（3）事業内容 書籍販売 書籍販売

（4）最近 3 年間の売上高（書店合計）

2022 年 3 月期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期

619 百万円 549 百万円 508 百万円

３．事業撤退に関する日程

当社運営における閉店予定・・・徳山店：2025 年 1 月 31 日 宇部店：2025 年 2 月 28 日

なお、閉店後は両店共に株式会社宮脇書店の直営店としてリニューアルオープンする予定と

なっております（徳山店：2025 年 3 月予定 宇部店：2025 年 4 月予定）。

４．今後の見通し

事業撤退に関して諸費用の発生が予想されますが、2025 年 3 月期通期連結業績に与える影響は

軽微であると予測しており、公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上